da Reunião Ordinária do Conselho Deliberativo da FAI•UFSCar, Visando dar publicidade aos 

seus atos e contratações, bem como assegurar condições de igualdade a todos que venham a 

tomar conhecimento do presente Edital e de seus termos, torna público o presente Edital 

destinado à seleção de até 282 (duzentos e oitenta e dois) participantes para o curso 

Educação Infantil Ambiental para a Justiça Climática: crianças de um território, infâncias 

de um planeta, a ser desenvolvido pela Universidade Federal de São Carlos – UFSCar, no 

âmbito do Projeto nº 17056 (UFSCar nº 35/2025 – ProEx nº 23112.019789/2025-77), sob a